— 1 —

2023 年度临沧边境经济合作区“三公”经费

决算情况

根据《中华人民共和国预算法》及其实施条例、《财政

部关于印发〈地方预决算公开操作规程〉的通知》（财预〔2016〕

143 号）和《中共云南省委办公厅云南省人民政府办公厅印

发〈关于进一步推进预算公开工作的实施意见〉的通知》（云

办发〔2016〕29 号）和临沧市财政局有关工作要求，临沧边

合区对 2023 年度纳入园区本级部门决算管理的部门上报的

一般公共预算财政拨款安排的“三公”经费决算进行汇总，

现将临沧边合区 2023 年度“三公”经费决算汇总情况公开

如下：

一、与年初预算对比情况

2023 年度，临沧边合区本级一般公共预算财政拨款“三

公”经费年初预算汇总数为 80 万元，决算汇总数 48.99 万

元，完成年初预算的 61.24%。分具体项目看：因公出国（境）

费年初预算 0 万元，决算 0 万元。公务用车购置费年初预算

30 万元，决算 0 万元，完成年初预算的 0%。公务用车运行

维护费年初预算30万元，决算30万元，完成年初预算的100%。

公务接待费年初预算 20 万元，决算 18.99 万元，完成年初

预算的 94.95%。临沧边合区一般公共预算财政拨款“三公”

— 2 —

经费决算汇总数及各分项数据均未超年初预算数。决算数小

于年初预算数主要是因为各部门严格落实政府带头“过紧日

子”的要求，在预算执行过程中严控“三公”经费支出，大

力压减因公出国（境）费和公务接待费支出。

二、与上年度决算对比情况

2023 年度，临沧边合区本级一般公共预算财政拨款“三

公”经费支出决算汇总数 48.99 万元，较上年度 44.68 万元

增加 4.31 万元，增长 9.65%。具体项目变动情况如下：公务

用车运行维护费 30 万元，较上年度 29.97 万元增加 0.03 万

元，增长 0.1%，年末公务用车保有量 3 辆。公务接待费 18.99

万元，较上年度 14.71 万元增加 4.28 万元，增长 29.10%，

全年公务接待 163 批次（含外事接待 0 批次），接待 1656

人次（含外事接待 0 人次）。临沧边合区 2023 年度“三公”

经费决算汇总数和各分项数据均较上年度有所增长，尤其是

公务接待费增长幅度较大，主要是因为 2022 年度受新冠肺

炎疫情防控措施影响，“三公”经费支出决算基数较低。疫

情放开后，由于招商工作的开展，调研企业增加，接待费增

加，在遵循“三公”经费管理和政府“过紧日子”要求的基

础上，“三公”经费合理回升。